O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que o Plenário
APROVOU e ele sanciona a seguinte Lei:
 
Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município para o exercício de 2023,
crédito suplementar no valor de R$ 18.000.000,00 (Dezoito milhões de reais), destinados ao atendimento das seguintes
dotações orçamentárias:
 
1 MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO
02 PODER EXECUTIVO
02.14 SECRETARIA DE OBRAS
02.14.01 SECRETARIA DE OBRAS
15 URBANISMO
451 INFRA ESTRUTURA URBANA
15.451.0006.1041 – PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO, DRENAGEM E MANUTENÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS

[...]

I - Acréscimo de quilometragem no item 39 – Linha – FAZENDA LUAR DO SERTÃO 3 /ESCOLA TAKIGAWA
(ENSINO MÉDIO).
 
DO ACRÉSCIMO DE QUILÔMETROS: Acrescenta-se ao item 39 (trinta e nove), 30,00 km (trinta quilômetros) por dia.
Passando o trajeto a ser de 238,40 km (duzentos e trinta oito quilômetros e quarenta metros) por dia. Considerando a
quantidade de 80 (oitenta) dias letivos para o período contratual, apura-se o total de quilômetros acrescidos de 2.400,00 km
(dois mil e quatrocentos quilômetros).

 
DO VALOR: Em razão do acréscimo de quilometragem no item 39 (trinta e nove), o valor do contrato originário sofrerá um
aumento na ordem de R$ 17.280,00 (dezessete mil e duzentos e oitenta reais).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 02 de fevereiro de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de fevereiro de 2023.

[...]

10.833.417/0001-29, denominada CONTRATADA.
 
OBJETO DO CONTRATO – Contratação de assessoria e consultoria jurídica para o auxilio e acompanhamento dos
vereadores e ao corpo técnico do poder legislativo municipal de Ribas do Rio Pardo -MS.
 
VALOR – R$ 120.000,00 ( cento e vinte mil reais).

MODALIDADE – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 003/2023.
 
VIGÊNCIA – Contrato assinado na data de 28 de março de 2023, com prazo de vigência de 12 (doze) meses.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – Recurso de Dotação Orçamentária:
010101 01.031.0002.2010.0000 3.3.90.35.00